



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social
Rua Paraná, 192 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13820-000
Fone: (19) 3837-4530 / 3837-4479 / 3837-4480
www.jaguariuna.sp.gov.br

35

Pedido: 154/2017

Interessado: Secretaria do Meio Ambiente

Assunto: Contratação de Palestra a ser administrada pelo Consultor Carlos Henrique Andrade de Oliveira, através de dispensa de licitação com fundamento no artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993.

Vistos etc.,

Considerando o pedido, justificativa e demais documentos anexos;

Considerando manifestação do Assessor Jurídico do DLCCS;

Considerando o Decreto Municipal 3.534/2017.

AUTORIZO a contratação do Consultor Carlos Henrique Andrade de Oliveira com fundamento no artigo 25, inciso II da Lei 8.666/1993, para o dia 07 de Junho de 2017, no valor de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), por entender que estão presentes todos os requisitos necessários.

Jaguariúna, 25 de Maio de 2017.



Rômulo Augusto Arsufi Vigatto
Diretor do Departamento de Planejamento



Prefeitura do Município de Jaguariúna

Secretaria de Gabinete
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13820-000
Fone: (19) 3867-9711 / 3867-9712
www.jaguariuna.sp.gov.br

36

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, o ato do Senhor Diretor do Departamento de Planejamento que autorizou a dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 25, Inciso II, da lei nº 8.666/93, a favor do Consultor Carlos Henrique Andrade de Oliveira, visando a Contratação de palestra a ser administrada no dia 07 de junho de 2017, para a oficina de Capacitação aos Servidores municipais sobre “Agenda Ambiental na administração Pública (A3P) – Licitações e Compras Públicas Sustentáveis”, pelo valor de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Em face ao disposto no Artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se,

Secretaria de Gabinete, 26 de Maio de 2017.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

PODER EXECUTIVO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

Secretária de Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o lote/ítem descrito abaixo, oriundo do Pregão acima mencionado, tendo como objeto Registro de Preços para eventual prestação de serviços de serralheria, solda, consertos, manutenção de estruturas metálicas e pinturas, para as unidades escolares e demais departamentos da Secretaria de Educação, foi Adjudicado e Homologado em 22 de maio de 2017, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

Fornecedor: MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - 18.361.115/0001-77

LOT E	ITE M	QTD E (horas)	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (horas)	VALOR TOTAL
1	1	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTOR	R\$ 13,00	R\$ 16.250,00
	2	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDADOR	R\$ 16,50	R\$ 20.625,00
	3	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AJUDANTE DE SERRALHEIRO	R\$ 12,50	R\$ 15.625,00
	4	4.500	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHEIRO	R\$ 13,50	R\$ 60.750,00

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4133/2017 Dispensa nº 011/2017.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Superare Soluções Integradas De Engenharia Ltda. Me.
Fica prorrogada a vigência do contrato por 30 (trinta) dias, a partir de 03 de maio de 2017 para continuidade na Elaboração de projeto executivo completo do Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), para o Teatro Municipal Dona Zenaide.
Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7393/2017. RATIFICO o ato do Senhor Diretor de Planejamento que dispensou a licitação, com fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, a favor do consultor CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA, visando a contratação de Palestra a ser administrada no dia 07 de junho de 2017, para a oficina de Capacitação aos Servidores municipais sobre "Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P) – Licitações e Compras Sustentáveis", pelo valor total de R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), em face ao disposto no Artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7393/2017.
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA
Objeto: Contratação de Palestra a ser administrada no dia 07 de junho de 2017, para a oficina de Capacitação aos Servidores municipais sobre "Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P) – Licitações e Compras Sustentáveis".
Execução do objeto: 07 de junho de 2017.
Valor total: R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Base legal: Artigo 25, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Secretaria de Gabinete, 26 de Abril de 2017.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Gabinete

Fornecedor R\$ 113.250,00 - (Cento e treze mil, duzentos e cinquenta reais)
Aline Fernanda Arruda Leite - Pregoeira.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70482017. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 005/2017.

Contrato: 122/2017
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: SANTORO PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. – ME.
Objeto: Contratação para realizar o show musical com a dupla André e Felipe.
Prazo: Até 17 de junho de 2017.
Valor total: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima mencionado, tendo como objeto contratação de empresa para fornecimento de peças originais e prestação de serviços de mão de obra qualificada visando os consertos mecânicos nos veículos pertencentes a frota municipal, foi adjudicado no dia 12 de maio de 2017 e homologado no dia 23 de Maio de 2017, em favor da licitante Relifixa Alpes Ltda. – ME, pelo valor global de R\$ 24.520,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte reais).
Marisa Aparecida Rissatti – Pregoeira
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 054/2017.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que os itens descritos abaixo, oriundos do Pregão acima mencionado, tendo como objeto a aquisição de materiais gráficos para estoque do Almoxarifado Central, foi Adjudicado e Homologado em 19 de maio de 2017, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:
Fornecedor: CARLOS HENRIQUE DE GODOI 39637820809 - 12.590.560/0001-22

ITE M	QTD E	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO	TOTAL
1	40	IMPRESSO AUTO DE NOTIFICAÇÃO (FISCALIZAÇÃO), IMPRESSO NOTIFICAÇÕES (FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA), BLOCO COM 25 UN EM 03 VIAS, DESTAQUEIS, SENDO A 1ª VIA (BRANCA), 2ª VIA (AMARELA), 3ª VIA (ROSA-FIXA), AUTOCOPIATIVAS, TAMANHO A4, GRAMATURA 75G/M2 NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE EM VERMELHO, COM NUMERAÇÃO INICIAL Nº0001 E TERMINO Nº1000	R\$ 16,92	R\$ 676,80
2	500	IMPRESSO BOLETIM DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM 01 VIA MEDIDOR 44,3 X 28,8 CM, GRAMATURA 150G	R\$ 0,36	R\$ 180,00
3	5	IMPRESSO BOLETIM DE ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - ANA HELENA - SAÍDA DO TRATAMENTO ETA ANA HELENA (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
4	5	IMPRESSO BOLETIM DE ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - CENTRAL - SAÍDA DO TRATAMENTO ETA CENTRAL (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
5	1	IMPRESSO BOLETIM DE	R\$ 17,50	R\$ 17,50

		ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - STO ANTONIO DO JARDIM - SAÍDA DO TRATAMENTO SANTO ANTONIO DO JARDIM (BLOCO COM 50 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
6	5	IMPRESSO CONTROLE DE NÍVEL DOS RESERVATÓRIOS EXTERNOS (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
7	5	IMPRESSO CONTROLE DE RECALQUE DE BOMBAS - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
8	5	IMPRESSO CONTROLE DE RECALQUE DOS RESERVATÓRIOS EXTERNOS (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
9	2	IMPRESSO CONTROLE DE VAZÃO DE ÁGUA BRUTA - MEDIDORES DE VAZÃO - MEDIDORES DE VAZÃO (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 23,25	R\$ 46,50
10	2	IMPRESSO CONTROLE DE VAZÃO DE ÁGUA DISTRIBUIDA - MEDIDORES DE VAZÃO - MEDIDORES DE VAZÃO (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 23,25	R\$ 46,50
11	5	IMPRESSO CONTROLE DIÁRIO DE BOMBAS - CAPTAÇÃO (BLOCO COM 100 UNIDADES EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
12	5.000	IMPRESSO ENVELOPE 1/2 SAÇO 20 X 29 TIMBRADO MED. 20 X 28CM C/TIMBRE DA PREFEITURA	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00

38
J

PODER EXECUTIVO - PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
 Secretária de Gabinete

Secretaria de Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o lote/ítem descrito abaixo, oriundo do Pregão acima mencionado, tendo como objeto Registro de Preços para eventual prestação de serviços de serralheria, solda, consertos, manutenção de estruturas metálicas e pinturas, para as unidades escolares e demais departamentos da Secretaria de Educação, foi Adjudicado e Homologado em 22 de maio de 2017, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

dois MARCO SERVIÇOS INDUSTRIAIS Ltda. - ME - 18.361.115/0001-77

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTOR	R\$ 13,00	R\$ 16.250,00
2	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDADOR	R\$ 16,50	R\$ 20.625,00
3	1.250	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AJUDANTE DE SERRALHEIRO	R\$ 12,90	R\$ 15.625,00
4	4.500	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHEIRO	R\$ 13,50	R\$ 60.750,00

Total Fornecedor R\$ 113.250,00 - (Cento e treze mil, duzentos e cinquenta reais)
 Assin: Fernanda Arruda Leite - Pregoeira,
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7048/2017. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 005/2017.

Contrato: 122/2017
 Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
 Contratada: SANTORO PRODUÇÃO MUSICAL LTDA. - ME.
 Objeto: Contratação para realizar o show musical com a dupla André e Felipe Prôza. Até 17 de junho de 2017.
 Valor total: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
 Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4133/2017 Dispensa nº 011/2017.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
 Contratada: Superare Soluções Integradas De Engenharia Ltda. Me.
 Fica prorrogada a vigência do contrato por 30 (trinta) dias, a partir de 03 de maio de 2017 para continuidade na Elaboração de projeto executivo completo do Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), para o Teatro Municipal Dona Zenaide.
 Continuum em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
 Secretária de Gabinete

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7393/2017. RATIFICO o ato do Senhor Diretor de Planejamento que dispensou a licitação, com fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, a favor do consultor CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA, visando a contratação de Palestra a ser administrada no dia 07 de junho de 2017, para a oficina de Capacitação aos Servidores municipais sobre "Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P) - Licitações e Compras Sustentáveis", pelo valor total de R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), em face ao disposto no Artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Secretaria de Gabinete, 26 de maio de 2017.
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
 Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7393/2017.
 Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
 Contratada: CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA

Objeto: Contratação de Palestra a ser administrada no dia 07 de junho de 2017, para a oficina de Capacitação aos Servidores municipais sobre "Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P) - Licitações e Compras Sustentáveis".

Execução do objeto: 07 de junho de 2017. Valor total: R\$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

Base legal: Artigo 25, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Secretaria de Gabinete, 26 de Abril de 2017.
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
 Secretária Municipal de Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima mencionado, tendo como objeto contratação de empresa para fornecimento de peças originais e prestação de serviços de mão de obra qualificada visando os consertos mecânicos nos veículos pertencentes a frota municipal, foi adjudicado no dia 12 de maio de 2017 e homologado no dia 23 de Maio de 2017, em favor da licitante Retifica Alpes Ltda. - ME, pelo valor global de R\$ 24.520,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte reais).
 Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira
 Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 054/2017.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que os itens descritos abaixo, oriundos do Pregão acima mencionado, tendo como objeto a aquisição de materiais gráficos para estoque do Almoxarifado Central, foi Adjudicado e Homologado em 19 de maio de 2017, em favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:
 Fornecedor: CARLOS HENRIQUE DE GODOI 39637820809 - 12.590.560/0001-22

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO	TOTAL
1	40	IMPRESSO AUTO DE NOTIFICAÇÃO (FISCALIZAÇÃO) IMPRESSO NOTIFICAÇÕES (FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA), BLOCO COM 25 UN EM 03 VIAS, DESTACÁVEIS, SENDO A 1ª VIA (BRANCA), 2ª VIA (AMARELA), 3ª VIA (ROSA-FIXA) AUTOCOPIATIVAS, TAMANHO A4, GRAMATURA 75G/M2, NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE EM VERMELHO, COM NUMERAÇÃO INICIAL Nº0001 E TERMINO Nº1000	R\$ 16,92	R\$ 676,80
2	500	IMPRESSO BOLETIM DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM 01 VIA MEDINDO 44,3 X 29,6 CM, GRAMATURA 150G	R\$ 0,36	R\$ 180,00
3	5	IMPRESSO BOLETIM DE ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - ANA HELENA - SAÍDA DO TRATAMENTO ETA ANA HELENA (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
4	5	IMPRESSO BOLETIM DE ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - CENTRAL - SAÍDA DO TRATAMENTO ETA CENTRAL (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
5	1	IMPRESSO BOLETIM DE	R\$ 17,50	R\$ 17,50

		ANÁLISE DA ÁGUA TRATADA - STO ANTONIO DO JARDIM - SAÍDA DO TRATAMENTO SANTO ANTONIO DO JARDIM (BLOCO COM 50 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)		
6	5	IMPRESSO CONTROLE DE NÍVEL DOS RESERVATÓRIOS EXTERNOS (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
7	5	IMPRESSO CONTROLE DE RECALQUE DE BOMBAS - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
8	5	IMPRESSO CONTROLE DE RECALQUE DOS RESERVATÓRIOS EXTERNOS (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
9	2	IMPRESSO CONTROLE DE VAZÃO DE ÁGUA BRUTA - MEDIDORES DE VAZÃO - MEDIDORES DE VAZÃO (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 23,25	R\$ 46,50
10	2	IMPRESSO CONTROLE DE VAZÃO DE ÁGUA DISTRIBUIDA - MEDIDORES DE VAZÃO (BLOCO COM 100 UN EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 23,25	R\$ 46,50
11	5	IMPRESSO CONTROLE DIÁRIO DE BOMBAS - CAPTAÇÃO (BLOCO COM 100 UNIDADES EM 01 VIA, TAMANHO A4 75G/M2)	R\$ 21,15	R\$ 105,75
12	5.000	IMPRESSO ENVELOPE 1/2 SACO 20 X 28 TIMBRADO MED.20 X 28CM C/TIMBRE DA PREFEITURA	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00